İstanbul adının ise daha X. yüzyıldan itibarenArap kaynaldarında
yer almaya başladığı görülmektedir. Eserinde İstanbul adını zikreden
en eski müellif olarak tespit ettiğimiz X. yüzyılın meşhur tarih ve coğ
rafyacısı Mes'udi (ö. 345-6/956-7), et-Tenbzh ve'l-işrô.f adlı kitabında
Bizans başkentini Kustantiniyye adıyla zilcrettikten sonra Bizanshlar'm
buraya billin ·(polin) veya imparatorluk merkezi olarak azametini vur
gulamak üzere Konstantinopolis yerine İstenbillin dediklerini belirtir.6

dikkat çekicidir ki, aynı mü
ellif alfabetik olan bu eserinde İstanbul adıyla madde başlığı açarak bu
nun Kustantiniyye şehrinin adı olduğunu belirtmiş ve şehir hakkında
ayrıntılı bilgiyi Kustantiniyye maddesine bırakmıştır.8

XIV. yüzyıl kozmografya ve coğrafya alimi Şeyhürrabve ed-Dımaşkl
(ö. 727/1327?) Nuhbetü'd-dehr fi acd.'ibi'l-berri ve'l-bahr adlı eserinde
Kustantmiyye'ye Bizanslılar'ın İstanbul dediklerini belirtir ve Kustantı
niyye gibi İstanbul adını da birçok defa müstakil olarak kullanır.9

İstanbul'un Coğrafi Konumu ve Topografyası

Arap-İslam kaynaklarında İstanbul hakkındaki bilgi ve rivayetlerin
bir kısmı şehrin coğrafya ve topografyasına dairdir. Hemen belirtilme
lidir ki, eserlerinde İstanbul'a yer veren Arap coğrafyacı ve seyyahla
nn bir kısmı bizzat şehri görmüş olmaları dolayısıyla ilk elden bilgi ve
gözlemlerini aktarırken, bir kısmı önceki müelliflerin eserlerinden veya
İstanbul'a elçilik, ticaret ya da askeri seferler dolayısıyla gitmiş olan
kimselerden yararlanmışlardır. Mesela İbn Rüste (ö. 300/913'ten son
ra) İstanbul'un tas-vlrini Bizans'a esir düşen Haıı1n b. Yahya'dan nak
lederken1a, Mes'udi, İstanbul hakkındald bazı bilgileri buraya banş ve
fidye görüşmeleri için elçi olarak gitmiş olan Ebu Umeyr Adi b. Ahmed
(Hatim) b. Abdilibaki el-Ezdi'den ve yine buraya gaza için gitmiş muh
telifkimselerden aldığını söyler.11 Ebü'l-Fida da (ö. 732/1331) İstanbul
hakkındaki bilgileri bu şehri ziyaret etmiş olan birinden aldığını ifade
eder (ve hekd. ll ba'zu men sd.fere ileyhd.).12 Öte yandan Ortaçağ'ın en
ünlü gezginlerinden İbn Battüta (ö. 770/1368-69) şehri bizzat görüp
eserinde anlatmıştır.

İstanbul'un Bizans'ın başkenti ve en büyük şehri olduğunu bilen
Arap kaynakları bu sebeple şehirden bazan "el-Kustantiniyyetü1-uzma"
(Büyük Konstantıniyye) şeklinde bahsetmektedirler.13 Ayrıca İslam coğ
rafya kaynaklarında Bizans şehirleri tanıtılırken İstanbul dikkate alınır
ve bu şehirlerin İstanbul'a uzaklıkları belirtilir.

Burayı özel bir meleğin beklediğine inanıl
makta ve meleğin durduğu yer, altın bir kafesin içine alınmış bulun
maktadır. Şehrin meşhur olduğundan daha büyük olduğunu söyleyen
Dımaşki sözlerini "Allah lutuf ve inayetiyle burayı İslam topraklanna
katsın" duasıyla tamanılar.24

Ortaçağ'ın en büyükmüslüman seyyahı olarak bilinen İbn Battüta'nın
(ö. 770/1368-69) seyahatnam~si, İstanbul'u bizzat görmüş bir gezginin

XIV. yüzyıl
da yaşamış olan İbn Battfrta doğum yeri olan Fas'tan kalkıp Mısır, Su
riye, Irak, Yemen ve Anadolu'yu dolaştıktan sonra Sinop Limanı'ndan
Kırun'a gitmiş ve burada Sultan Muhammed Özbek Han ile görüşmüş
tür. İbn Battfrta 732 (1332) yılında Özbek Han'ın hanımı ve Bizans impa
ratoru III. Andronikos Palaiologos'un (1328-1341) kızı Beyilin Hatun'un
soo kişiden oluştuğu belirtilen kafilesine katılarak İstanbul'a gelmiştir.

Arap-İslam kaynaklarmda Bizans'a yönelik diplomasi faaliyetlerin
den bahsedilirken elçilerin Bizans sarayı hakkındaki izlemmlerine de
yer verilmektedir. Bu elçiliklerden biri Hz. Ebu Bekir dönemine aittir.
Hz. Ebu Bekir halifeliğinin ilk yılındaki irtidat olaylarını bastıTip iç hu
zuru sağladıktan sonra ertesi yıl (12/633) İmparator Herakleios'u dine
davet amacıyla Hişarn b. As, Ubade b. Sarnit ve Nuaym b. Abdullah'tan

Abbas! Halifesi Ebu Ca'fer el- Mansur'un (754-775) katibi olup ede
biyat ve belagah ile tanınan Umare b. Hamza'nın anlatbkları, elçilerin
bazan Bizans sarayında imparator tarafından kabul edilmeden önce ya
şadıklan korlar dolu anlara işaret etmesi bakımından dikkat çekicidir.
İbnü'l-Fakih'in (ö. 289/902) rivayetine göre iki ülke ilişkilerinin gergin
olduğu bir dönemde halifenin savaş tehdidini içeren mektubuyla İmpa
rator V. Konstantinos'a (741-775) gönderilen Umare, saraya varmadan
önce üç yerde beldetilmiş ve her defasında bir sonralci. yere geçebilmek
için ilgili makamlardan gelecek izni beldemek zorunda kalmıştır.

Bu eserde Bizans imparatorları ve çeşitli dönemler- ·
de imparatorlar ile İslam hükümdarları arasındaki hediyeleşmelere dair
bilgiler başlı başına bir çaJışma konusu olabilecek mahiyettedir. Reşid
b. Zübeyr'in 463 (1070-1071) yılında İstanbul'dan dönen Ebü'l-Fazl
İbrahim b. Ali el-Kefertabi'den naklettiğine göre İmparator Romanos
Diogenes bir tören sırasında oldukça zor taşınabilen ağır bir elbise gi
yiyordu. Elbisenin üzerinde her biri bir miskal ağırlığında olan 30.000
inci tanesi işlenmişti.

imparator
lar her ikisi mor (huffam ahmeram) olan pabuçlar giyerlerdi. Bu sadece
imparatorlara mahsus olup ondan alt makamda olanların pabuçlannın
biri mor/kırmızı, biri de .siyah olurdu.41 Reşid b. Zübeyr'in rivayetine
göre İmparator I. Romanos'un (Lakapenos, 920-944) 326 (938) yılında
Halife Raz!-Billah'a (934-940) gönderdiği mektup ve hediyeler oldukça
dikkat çekiciydi. Kaynağa göre aslı altın harflerle tercümesi ise gümüş
harflerle yazılan mektupta hediyelerin dökümü de yapılmaktaydı.

Suriye, Mısır ve Kuzey Afrika'nın ele geçirilmesiy
le Orta ve Doğu Akdeniz'in doğu ve güney sahillerine tamamen sahip
olan müslümanlar, özellikle Bizans donanmasına karşı bir deniz gücü
hazırlama gereğini duydular. İslam donanınası kısa sürede önemli ba
şarılara imza attı. 28 (649) yılında Suriye Valisi Muaviye b. Ebu Süfyan
bir Kıbns seferi düzenledi ve adayı banş yoluyla ele geçirdi. 32 (652) yı
lında 200 gemiden oluşan bir filo Suriye'den Sicilya adasına vardı, aynı
yıl Rodos'a bir sefer yapıldı. Kısa bir süre sonra 34 (655) yılmda Mısır
Valisi Abdullah b. Sa'd b. Ebu Serh kumandasındaki İslam donanma
sı Antalya'nın Finike ilçesi açıklannda soo gemiden oluşan Bizans do
nanmasını ağır bir mağlubiy~te uğrattı.

Ebu Süfyan, halife olduktan sonra gücünü daha da arttırdı.
Valiliği döneminde ·iç siyasi p:roblemler sebebiyle ara verdiği Bizans'a
yönelik kara ve deniz seferlerine halifeliğinin henüz ilk yıllarında tekrar
başladı ve aralıksız sürdürdü. Öyle anlaşılıyor ki, ana gayesi Bizans baş
kenti İstanbul'u almaktı.

MuaViye 48 (668) yılında Feda.Ie b. Ubeyd el-Ensan kumandasında
bir orduyu İstanbul üzerine gönderdi. Kadıköy'e kadar ulaşan ve kışı
burada geçiren Fedale, Muaviye'den yardım isteyince Süfyan b. Avfku
mandasında büyük bir ordu hazırlandı. Süfyan Malatya, Kayseri, Amori
on ve Eskişehir güzergahını takip ederek İstanbul'a ulaştı. Muaviye, oğlu
Yezid'in de orduya katılmasım istemiş ancak o, sefere gönülsüz olduğıı
için ağırdan almıştı. Bu arada Kadıköy'deki orduların hastalık ve açlık
sılantısıyla karşı karşıya olduğıı haberini alan Muaviye, Yezid'e derhal
hareket emri verdi. Yezid'in ordusunda Abdullah b. Abbas, Abdullah b.
Ömer, Abdullah b. Zübeyr ve Ebu Eyyüb el-Ensan (Halid b. Zeyd) gibi
meşhur sahabiler bulunuyordu. Yezid 49 (669) yılında emrine verilen
destek kuvvetlerinin başında sefere çıktı ve İstanbul'a ulaşarak kuşat
maya katıldı. Kuşatma bahar mevsimi boyunca devam etti. Ancal< er
zakın tükenınesi ve açlılc sebebiyle sonuç alınamadı. İslam ordulan yaz
mevsiı;ninde kuşatmayı kaldınp geri dönmek zorunda kaldılar.

Bu arada Süleyman b. Abdülmelik'in ölümü üzerine
halife seçilen Ömer b. Abdülai'ız'in (717-720) emriyle kuşatma kaldırildı
(ıo0/718) ve Mesleme geri dönmek zorunda kaldı_57

Kaynaklarda Mesleme'nin bu kuşatma sırasında İstanbul'da bir
cami yaptırdığı kaydedilir. İbnü'l-Faklh (289/902) ve Şeyhürrabve ed
Dımaşkl (ö. 727/1327?) gibi müellifler bu camiden bahsederler.58 Ayn
ca bu caminin Abbas!, Fatıml, Eyyfib1 ve Memlükler'le Bizans arasında .
yapılan anlaşmalarda özellikle ·hutbenin hangi halife adına okunacağı
hususunda gündeme geldiği görülmektedir.s9 Dikkat çeldcidir ld, İmpa
rator Konstantinos Porphyrogenitus'un (913-959) yazdığı / yazdırdığı
De Administrando Imperio adlı eserde de Mesleme'nin isteği üzerine
İstanbul'da bir cami yaptınldığı hususu teyit edilmektedir. 6a Öte yandan
X. yüzyıl coğrafyacılarmdan Makdisl'ye (ö. 380/990 ?) göre Mesleme'nin
isteği üzerine imparator, kendi sarayının karşısında müslüman esirler
için Daru'l-balat diye bilinen bir konak yaptırmıştır. 61

Müslüman Araplar tarafından gerçekleştirilen dördüncü ve son İs
tanbul seferi ilk dönem Abbas! halifelerinden Mehdi-Billah (775-785)
zamanına rastlamaktadır. Mehdi-Billah 165 (781-782) yılında oğlu
Harun'u dönemin ünlü komutanlanyhı birlikte büyük bir ordunun ba
şında62 İstanbul üzerine gönderdi. Harun yol üzerinde karşılaştığı bazı
karşı koymalan hertaraf ederek Anadolu yakasında Üsküdar'a kadar
geldi. ·Bu sırada IV. Leon'un ölümünden sonra Bizans'ta devlet işleri
ni tahtın varisi henüz on yaşındaki VI.

Destanda Zatülhimme gibi hayali kahramanların yanı
sıra Bizans mücadelesinin ünlü isimlerinden Mesleme b. Abdülmelik (ö.
ı~ o /738) ve Türkler arasında Battal Gazi diye bilinen Abdullah el-Battal
(ö. 122/740?) gibi gerçek şalısiyetlerin adiarına de yer verilmektedir.
Oldukça uzun olan destanda müslüman Araplar'ın bazen İstanbul'a gi
derek buradaki ayaklanmaları bastırmak veya dışandan gelen saldırılan
püskürtrnek suretiyle Bizans imparatorlarına yardımcı oldukları da gö
rülmektedir.